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تبیین رابطه خاطره انگیزى بزرگراه هاى سبز درون شهرى با 
طرح واره هاى ذهنى مکانى - اجتماعى ناظرین

(مطالعه موردى: بزرگراه هاى مدرس، چمران و حقانى
 در کلان شهر تهران)

      تاریخ د ریافت مقاله: 1395/03/17     تاریخ پذیرش نهایى: 1397/06/19

 چکیده
موضوع مقاله، بررســى رابطه بین خاطره انگیزى ناظرین و ایجاد طرح واره هاى ذهنى مکانى اجتماعى آنها در حاشیه سبز بزرگراه 
درون شهرى اســت. هدف مقاله بررسى مؤلفه هاى همگرایى طرح واره هاى ذهنى شــهروندان است که باعث ایجاد خاطره  انگیزى 
بیشــتر بزرگراه هاى سبز درون شهرى مى شود. روش تحقیق شــامل روش  هاى توصیفى- تحلیلى و پیمایشى است. جامعه آمارى 
ناظرینى که از فضاى حاشیه بزرگراه  هاى مدرس، چمران و حقانى مورد سنجش قرار گرفتند، 51 نفر مى  باشد. تکنیک  هاى تحلیل 
شامل تحلیل آمارى توصیفى و استنباطى است. یافته  هاى پژوهش نشان مى  دهد، توجه به طرح واره هاى مکانى- اجتماعى یکى از 
اصلى ترین مؤلفه هاى براى ایجاد خاطره انگیزى براى ناظرینى که در فضاى حاشــیه بزرگراه است و خاطره  انگیزى و طرح واره هاى 
ذهنى شــرط على براى وجود یکدیگر هستند و جداره ها و تپه  هاى ســبزى  داراى حس محصوریت، ساختمان هاى شاخص بلند 
و ســازه  ها و المان هاى شاخص ابتدایى و انتهایى نقش مهمى در خاطره انگیزى دارند. فضاهاى رها شده ممتد حاشیه تأثیر بسیار 

نامطلوبى بر مطلوبیت بزرگراه دارد.   
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 مقدمه
توســعه و رشد شهرها، تغییر منظر شهر و مســیرهاى شهرى، مانند 
خیابان ها، بزرگراه ها. تصاویر متفاوتى از شــهرها را در ذهن مخاطبین 
خود بر جاى مى گذارد. بزرگراه هاى شــهرى یکى از مهم ترین راه هاى 
تردد افراد در شــهرهاى بزرگ به شمار مى آیند. این مسیرها مى تواند 
توســط دو نوع افراد مورداستفاده قرار گیرد، دسته اول افرادى هستند 
که هرروز از این مســیرها تردد دارند و دســته دوم افــرادى که تنها 
یک بار و یا در نهایت چند بار از این مســیرها مى گذرند و وجود عناصر 
خاطره  انگیز در این فضاها مى تواند تصویرى شاخص در ذهن مخاطبین 
خود بــر جاى بگذارد. مى توان با یک برنامه ریزى مناســب و هدف دار 
جهت طراحى مطلوب این مســیرها، آنها را شاخص و تبدیل به عناصر 
خاطره انگیز نمــود. خاطره انگیز بودن یک فضــا مى تواند باعث جذب 
مخاطبین بســیارى به آن فضا شــود. عناصــر خاطره انگیز، عناصرى 
هستند که مى توانند با قرارگیرى در ذهن، هم باعث ایجاد خاطره و هم 
حس تعلق گردند. منحصربه فرد بودن و شاخص بودن باعث مى شود که 
تصاویر ســریع در ذهن باقى بمانند و این عناصر باعث مى شوند که آن 
فضا داراى هویت مکانى شاخصى شود. در خاطره انگیزى یک بزرگراه، 
 Rossi,) عناصــر خاطره  انگیز از مردمى به مردم دیگر متفاوت اســت
1982). براى شــناخت بهتر این عناصر باید الگوهاى ذهنى مخاطبین 

را شناســایى و عوامل همگرا و تقویت نمودن طرح واره ها بررسى شود؛ 
چراکه اساس درك فضا و درنتیجه میزان خاطره انگیزى و جذاب بودن 
فضا به نوع طرح واره هاى مکانى- اجتماعى شــکل  گرفته در ذهن افراد 
بستگى دارد. بنابراین، ضرورى است تا عناصر اساسى و مهم شکل دهنده 
طرح واره هــاى ذهنى مکانى اجتماعى مخاطبین آن فضا شناســایى و 
میزان تأثیرگذارى هر یــک از مؤلفه هاى آنها در میزان خاطره انگیزى 
بررسى شــود تا با تقویت این مؤلفه ها و ابعادى از طرح واره هاى ذهنى 
که منجر به خاطره  انگیزى بیشــتر مى شود، مورد تحلیل قرار گیرد. در 
بزرگراه ها نشانه ها در ایجاد هویت و تعلق و مکان دوستى نقش بسزایى 
دارند. درواقع مسیر عنصرى ذهنى است که شهروند از شبکه حرکتى و 
ترددى شهر خود دارد. به همین دلیل مسیرها شاخص ترین و مهم ترین 
عناصر در تصویر ذهنى شــهروندان هســتند (محمودى، 1381، 59). 
درواقــع تصویرهاى ذهنى مى توانند در ایجاد طرح واره هاى ذهنى مؤثر 
واقع شوند (مقدسى و حقیقت بین، 1394، 38). بزرگراه مدرس ازجمله 
مهم ترین بزرگراه هاى شــمالى-جنوبى شهر تهران است که جداره هاى 
سبز حاشیه بزرگراه، ارتباط مناســب با خیابان ها و بزرگراه هاى دیگر، 
قرارگیرى در مجاورت ســاختمان هایى بــا کاربرى هاى متفاوت اعم از 
دولتى و مســکونى، تنوع زیادى ازلحاظ دید و منظر ایجاد کرده  است. 
این بزرگراه به-دلیل قابلیت  هاى ذکر شده به عنوان نمونه موردى مورد 

تحلیل قرار گرفته  اســت. در این پژوهش در جهــت ارائه راه حل هایى 
براى شناخت عوامل مؤثر بر ارتقاء میزان خاطره  انگیز بودن بزرگراه  هاى 
درون شــهرى از طریق ایجاد طرح واره هاى ذهنــى مکانى و اجتماعى، 

اهداف زیر دنبال مى شود:
- شناخت مؤلفه هاى تأثیرگذار در خاطره انگیزى براى ناظرین؛

- شناخت مهم ترین مؤلفه هاى تأثیرگذار بر طرح واره هاى ذهنى مکانى 
و اجتماعى ناظرین حاشیه بزرگراه درون شهرى؛

- ارزیابى میزان خاطره انگیزى براى ناظرین در بزرگراه درون-شهرى.
به منظور دستیابى به اهداف تحقیق این سؤالات قابل طرح است:
1. مؤلفه هاى تأثیرگذار در خاطره انگیزى براى ناظرین چیست؟

2. مهم ترین مؤلفه هــاى تأثیرگذار بر طرح واره هــاى ذهنى مکانى و 
اجتماعى ناظرین حاشیه سبز بزرگراه درون شهرى چیست؟

3. آیا حاشیه سبز بزرگراه  ها توانسته  اند باعث ایجاد یک خاطره ماندگار 
و اثرى عمیق در ذهن ناظرین بزرگراه شود؟

به  منظــور تدوین چارچوب نظرى و ارائه یک گــزاره نظرى (فرضیه) 
براى پژوهش، به بررســى نظرى چگونگــى رابطه طرح واره هاى ذهنى 

مکانى- اجتماعى پرداخته مى  شود. 

نقش طرح واره هاى مکانى اجتماعى ناظرین در خاطره انگیزى 
بزرگراه هاى سبز درون شهرى

درحالى که مفهــوم خاطره در علوم بیولوژیک و شــناختى، بیشــتر 
به عنوان یک ظرفیت فردى شناخته مى شود، علوم اجتماعى معمولاً از 
خاطره به عنوان یک پدیدار جمعى تعبیر مى کنند. واژه خاطره جمعى 
در بســترهاى مطالعاتى گوناگونى به  کار گرفته شده است؛ از گونه هاى 
مختلف ناسیونالیسم در حیطه تاریخ و علوم انسانى گرفته تا حالت هاى 
مختلفى از آداب  و رســوم و جشن هاى یادبود در حیطه انسان شناسى 
و جامعه شناســى. همه این رویکردها در این نقطه مشترك هستند که 
خاطره جمعى، خاطره فرافردى اســت، اما اغلب در تشریح این ایده با 

.(Wilson, 2005) یکدیگر اختلاف دارند
خاطــره جمعــى و خاطره فــردى هــر دو به یک میــزان از اهمیت 
برخوردارند (حبیبى،1387). ذهن انسان تصویر ذهنی شهر را بر مبناي 
تأثیرات حسی، تجربه ها و خاطره هاى شخصی، قضاوت، زیبایى شناسى، 
تجربه هاى گروهی و خاطره هــاى جمعی، حوادث تاریخی و چارچوب 
فرهنگــی ارزش ها و آرمان ها و ایده آل ها ایجاد مى کند. ازاین روســت 
که رفتار شــهروندان هم به فضاهاى شــهرى شــکل  مى دهد و هم در 
محیط هاى شــهرى شــکل مى گیرد (حبیب، 1392). زیرا خلق معنا 
فرآیندي منفعل نیســت که ذهن اطلاعات حسی را دریافت کند و آنها 
را بر اساس قوانین تداعی معانی به هم متصل کند، بلکه فرآیندي فعّال

مهندس نگین سادات مقدسى، دکتر منصور یگانهشماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان مهندس نگین سادات مقدسى، دکتر منصور یگانه
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و خلاق است (راپاپورت، 1392).
در فرایند خلق معنا و بازیابى معانى شــهر و فضاهاى شهرى، عین و 
ذهن یک واحد را تشــکیل مى دهند (شکل1) و ذهن جهانی را که در 
فراینــد ادراك حس مى کند، مى آفریند. بر این اســاس موضوع منظر 
شــهري مقوله اى دوبعدى به شــمار مى رود: از یک ســو به مؤلفه هاى 
محســوس و عمدتاً بصري ســازندة فضا مى پردازد و از سوي دیگر به 
شرایط ذهنی فضا شامل؛ ابعاد تاریخی، خاطره اى، هویتی و امثال آنها 

نظر مى کند (اسلامى راد و قاسمى، 1389، 7).
بر اســاس نظر مک اینیس و پرایس، انگاره هاى ذهنى فرد، کل تجربه 
مصرف او را دربرمى گیرد. قبل از مصرف، این انگاره هاى ذهنى هستند 
که ما را به سوى مصرف رهنمون مى شوند. در طول مصرف، انگاره هاى 
ذهنى منجر به افزوده شــدن ارزش محصول و رضایت ما مى شــوند و 
بعــد از مصرف انگاره هاى ذهنى نقش بازآفرینى دارند، به گونه اى که ما 
با بازســازى خاطرات، تجربیاتمان از مصرف را دوباره زنده مى کنیم و 
از آنها لذت مى بریــم (Jenkins ،1999). طرح واره هاى ذهنى امکان 
یادگیرى و رفتار را فراهم مى آورند. شکل زیست شناختى یک طرح واره 
روشن نیست. فرض بر این است که وجود طرح واره ها چیزهاى زیادى 
را در مورد یادگیرى و رفتار آشــکار مى ســازد. طرح واره هاى ذهنى به 
اعمال انسان شکل مى دهند. این طرح واره ها گستره اى از طرح واره هاى 
جزئى تــرى را در خود دارند. اگر طرح واره هاى ذهنى منطبق باشــند، 
مى توانند یکدیگر را تقویت کنند. در غیر این صورت یکى بر بقیه غالب 

مى شود. طرح واره هایى که هرلحظه از زمان در ذهن داریم امکان رشد 
انســان را در جهت هاى مختلفى فراهــم مى کند. تصوراتى که مردم از 
محیط خود دارند، نوعى طرح واره ذهنى اســت. تصویر ذهنى، ذهنیتى 
است که از طریق ادراك و پردازش منظر در ذهن انسان ایجاد مى شود 
(محمودى، 1381، 59). براى اینکه تصویر ذهنى شکل گیرد باید فضا 
داراى هویت شاخص باشــد (Little, 1990, 1995). هویت، واحدى 
است که شــخص مى تواند یک مکان را به عنوان مکانى متمایز از سایر 

مکان ها شناخته و بازشناسایى کند (بحرینى، 1388).
عامل اصلى تعیین کنندة منظر شــهرى، مسیرها هستند که به واسطۀ 
چگونگى ارتباطشــان با یکدیگر، وضوح و خوانایى، شکل ظاهرى شان 
و تجهیــزات و علائــم موجود در آنها، ویژگى بصــرى متفاوتى را ارائه 
مى دهند (محمودى1381، 59). راه ها از مهم ترین عوامل سیماى شهر 
هستند. مســیرها در ادراك محیط نقش به ســزایى دارند. در ادراك 
فضاى بزرگراه  ها توجه به مفهوم طرح واره هاى ذهنى از اهمیت بســیار 
زیادى برخوردار اســت. طرح واره هاى مکانى اجتماعى اساس درك با 
هویت ســاختارهاى شــهرى هستند. طرح واره ها، ســاختارهایى براى 
بازیابى مفاهیم کلى ذخیره  شده در حافظه فرد هستند (لینچ، 1992). 
طرح واره مجموعه  اى ســازمان  یافته از اطلاعات، باورها و فرض  هاست. 
محتواى آنها از طریق تجربه  هاى فردى ســاخته، سازمان دهى شده و
 .(Little, 1995)در ادراك و ارزیابى اطلاعات جدید استفاده مى  شوند 
حضور شــهروندان در ســطح شــهر در تلقّی فضاهاي شهري چندان

75

تبیین رابطه خاطره انگیزى بزرگراه هاى سبز درون شهرى با طرح واره هاى...

شکل1. فرایند بازیابى معانى در منظر شهر  
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بدیهی فرض مى شــود که اغلب حضور و نقــش آنها به عنوان یکی از 
عوامل فضاساز فراموش مى شــود (یگانه و همکارن، 1391). فضاهاى 
شــهرى به ســبب حادثه ها و رویدادها از ســویى و ادغام آن با عناصر 
کالبدى خود از ســوى دیگر خاطره  انگیز مى شــوند. چنین فضاهایى 
به ســبب خصوصیّات کالبدى و رویدادهاى جارى در آن هویت بخش 
مى شــوند و خاطرات جمعى را در اذهان افراد و جامعه ایجاد مى کنند؛ 
امــرى که باعث افزایش حس تعلّق به مکان و زمان و هویت یافتن فرد 

در شهر مى شود (حبیبى، 1379، 24).
بزرگراه  هــا مى توانــد باعــث ایجاد ســکانس هاى متوالــى، تنوع در 
چشم اندازها، هدایت دید به سمت عناصر شاخص، زیبا و منحصربه فرد 
شــوند. امروزه بزرگراه ها نقــش مهمى را در حمل ونقل شــهرى ایفا 
مى کنند، ازاین رو طراحى مسیر و جداره هاى آن و هم جوارى ها مى تواند 
در کارایى یک بزرگراه تأثیر بگذارد، زیرا اکثر بزرگراه ها محلات مسکونى 
معروف و منسجم را دو یا چندپاره کرده اند. از این طریق نه تنها هویت 
و یکپارچگى محلات ســابق ازدست رفته اســت بلکه رابطه اجتماعى، 
فرهنگى و ترافیکى ساکنین دو بخش محله را از یکدیگر گسسته است 
(پاکزاد، 1383). بنابراین با طراحى درست مى توان مشکلات را کاهش 
داد. هر فضا باآنکه یک موجود خارجی مســتقل اســت، ولی در فرایند  
ادراك تبدیــل به یک پدیدة ذهنی مى شــود. ما در فرایند  این همانى، 
از ایــن تصویر ادراکــی و ذهنیت خود بهره گرفتــه و عینیت را با آن 
مى ســنجیم لذا تشــخیص هویت درواقع نوعی ارزش گذارى یا تعیین 
کیفیت اســت که ارتباط کاملی با اندوخته هاى ذهنی فرد، از تجربیات 

مستقیم گرفته تا فرهنگ و سنت او دارد (پاکزاد، 1385، 100).
 عناصر در بزرگراه باید نقش هاى متفاوتى داشته باشند، به  صورتى که 
هم داراى معنى و هدف بصرى بوده و هم در تنظیم کالبدى مسیر مفید 
باشند. سکانس  هاى فضایى بزرگراه از عناصر بسیارى تشکیل شده  است 
کــه ضمن حرکت در فرایند ادراك بصــرى به  وجود مى آیند، عناصرى 
چون رنگ، بافت، خطوط محیطــى و نور خودروهاى در حال حرکت. 
آنچه منظر شهري را شکل مى دهد، دسته اى از دیدهاى پى درپى است. 
دســت کارى ماهرانه در عناصر، چه کالبدي و چه عملکردي و معنایی، 
به  گونه اى که دســته هایى از دیدهاى ســکانس هاى متباین به گونه اى 
هماهنگ، اندیشیده شده و به  دنبال   هم به دیده ناظر بیایند (پورجعفر، 

.(100 ،1387
با ایجاد یک حاشــیه ســبز اطراف بزرگراه مى توان ایجاد یک سبز راه 
نمود (Fabos & Ahren, 1996). ســبز راه ها، منظره هاى خطى و یا 
کریدورهاى سبزى هستند که توسط بشر ایجاد شده و دانش استفاده 
و ایجاد آنها در حال گســترش است. درواقع سبزراه را مى توان ترکیبى 
 Jongmen & Pungetti, 2004) از کمربند ســبز و پارك وى ها نامید
Flink et al., 2001 ;). ایــن فضاها به صورت طبیعى مى توانند باعث 

بهبود محیط زیست اطراف شوند و همچنین ایجاد محیط هاى تفرجى و 
 Hellmund) تفریحى مى نمایند و به طور کلى در منظر راه تأثیرگذارند
Smith, 2006 ; Fabos, 2004 &). براساس مبانى نظرى ارائه شده، 

در شکل 2 مهم ترین مؤلفه هاى تأثیرگذار در خاطره انگیزى نشان داده 
شده است.

مهندس نگین سادات مقدسى، دکتر منصور یگانهشماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان مهندس نگین سادات مقدسى، دکتر منصور یگانه
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 فرضیه پژوهش
بر اســاس مبانى نظرى مطرح  شده فرضیه مقاله به شرح زیر است: بین 
خاطره انگیزى ناظریــن بزرگراه و طرح واره هاى ذهنى مکانى اجتماعى 
مخاطبیــن هم تغییرى وجود دارد، به  گونه  اى کــه ایجاد طرح واره هاى 
ذهنى همگرا، تقویت  کننده و همپوشان مى تواند به ایجاد خاطره انگیزى 

در ناظرین فضا کمک کند.
بر اســاس این گزاره، ایجــاد طرح واره هاى ذهنى شــرط لازم براى 
خاطره انگیزى در بزرگراه هاى سبز درون شهرى است. اثبات این ادعا از 

طریق رجوع به شواهد تجربى انجام شده  است.

 روش پژوهش
پژوهش حاضر دو مرحله اصلى را شــامل مى شود. مرحله اول شامل 
بخش نظرى اســت که در این مرحلــه از روش توصیفى و تحلیلى به 
تدوین مبانى نظرى و ارائه یک چارچوب نظرى پرداخته شده-اســت و 
در بخش آزمون گزاره هاى نظرى، از روش پیمایشى استفاده شده است. 
شــیوه  هاى گردآورى داده ها در ســطح نظرى رجوع به اسناد و متون 
علمى و شیوه گردآورى داده ها در سطح آزمون، گردآورى پیمایشى با 
ابزار پرسش نامه مى  باشد. نحوه تکمیل پرسش نامه  ها به صورت مصاحبه 
حضــوري و در محل اســت. جامعــه آمارى شــامل ناظرین فضاهاى 
پیرامون بزرگراه  هاى مدرس، چمران و حقانى تهران مى باشــد. حجم 
نمونــه 51 نفر و افراد با تحصیلات حداقل فوق دیپلم مى  باشــد. روش 
انتخاب نمونه ها به صورت تصادفى سیســتماتیک است. داده  ها توسط 
نرم افزار آمارى مورد تحلیل آمارى قرار گرفت و در انتها نتایج با رویکرد 
استنتاجى و استنباطى ارائه گردیده است. در این پژوهش تکنیک  هاي 
جداول توزیع درصدي، درصدهاي فراوانی، میانگین فازى و رگرسیون 

فازى مورد استفاده قرارگرفته اند.
به منظور ســنجش مفاهیم و متغیرهاى مورد استفاده از پژوهش لازم 
بود این مفاهیم و متغیرها ابتدا به لحاظ نظرى تعریف مفهومى شــده 
و براى قابل اندازه  گیرى بودن باید تعریف عملیاتى شوند تا سنجه هاى 
آنها مشــخص شــود. در تحقیق علمی قبل از رجوع به واقعیت براي 
گردآوري شــواهد تجربی باید بین سطح نظري و تجربی ارتباط ایجاد 
شــود. گذر از سطح نظري به سطح تجربی نیازمند مجموع تلاش  هایی 
اســت که طى آن، مفاهیم فرضیات تعریف می  شوند؛ اعتبار معرف هاى 
تجربی و پایایی ابزار ســنجش مفاهیم بررسی می  گردند؛ واحد تحلیل 
و واحدهاي مشاهده تعیین می  شــوند. از این طریق زمینه  هاي رجوع 
به   واقعیت و بررســی تجربی فرضیات فراهم می گردد (یگانه، بمانیان، 

.(315 ،1394
تعریــف مفهومى متغیرها: با توجه به توصیفات ذکر شــده در بخش

مبانى نظرى، تعاریف مفهومى به این شرح است.
خاطره انگیزى مى تواند شــامل خاطره جمعى و خاطره فردى باشــد 
(راپاپــورت، 1392). اما بیشــتر در پژوهش خاطره فــردى موردنظر 
اســت که مى تواند متغیرهاى همچون تنــوع منظر، وجود عناصر زیبا 
و اثربخشــى و همچنین وجود المان هــا در فضا به ایجاد تصویر ذهنى 
کمک کند که آن هــم مى تواند باعث خاطره انگیــزى براى فرد گردد 
(Wilson, 2005). طرح واره هاى ذهنى امکان یادگیرى و رفتار کردن 

را فراهم مى آورند. وجود طرح واره ها در ذهن کمک مى کند تا شناخت 
درست ترى از محیط اطراف به دست آورده شود و هماهنگى، اختلاف 
و سایر جزئیات فضا  درك شود که همپوشانى این طرح واره ها مى تواند 

موجب تقویت یکدیگر گردد (حبیبى،1387).
با توجه به تعاریــف مفهومى، تعاریف عملیاتى متغیرها به  شــرح زیر 

مى باشد:
تعریف عملیاتى متغیرها: بر اســاس تعاریف ارائه  شده، معرف هاى 
عملى هریــک از متغیّرها یا مفاهیم یعنــى خاطره انگیزى ناظرین در 
حاشــیه ســبز بزرگراه «و طرح واره هاى ذهنى مکانــى- اجتماعى، با 
استفاده از منطق حاکم بر روش  شناسى تحقیق که منطق فازى است، 

از طریق درجه  بندي در بازه [1/0] اندازه  گیرى شده  اند (جدول 1).

77

تبیین رابطه خاطره انگیزى بزرگراه هاى سبز درون شهرى با طرح واره هاى...

سنجه هامتغیرها

ن
ى ناظری

ى برا
خاطره انگیز

1. قابلیت یادآورى مجدد فضا؛

2. تمایل به بازگشت به فضا؛

و  نمادها  توسط  گذشته  با  پیوستگى  تقویت   .3
خصوصیات موجود؛

4. وجود تعلق خاطر یا علاقه مندى خاص؛

5. میزان زنده شدن خاطرات خاص و هویت شهرى؛

و  رویدادها  و  مناسبت ها  خاطرات،  یادآورى  میزان   .6
وقایع خاص با دیدن بزرگراه؛

7. امکان تقویت و ثبت خاطرات جمعى؛

طرح واره ذهنى مکانى- اجتماعى 
ن

مخاطبی

1. مناسب بودن سبک و شیوه طراحى فضاى بزرگراه؛

2. تنوع در جزئیات موجود از نزدیک؛

3. تجانس جزییات از دور؛

4. تناسب جزییات باکلیت فضا؛

5. ادراك آسان کلیت فضا؛

6. توالى ادراکات فضا؛

7. وضوح سلسه مراتب تصاویر در ذهن ساکنین؛

8. میزان توجه فرد هنگام ادراك.

جدول 1. تعریف عملیاتى متغیرها 
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شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 

شناخت محدوده  هاى مورد بررسى
به منظور آزمون چارچوب نظرى پژوهش بزرگراه  هاى مدرس، چمران 
و حقانى تهران که داراى جداره ســبز شــهرى بوده و داراى تنوع در 
پوشــش گیاهى، ســاختمان هاى متعدد با عملکردهــا و مقیاس هاى 
مختلف، توپوگرافى خاص و متنوع در طول مســیر و اســتقرار اماکن 
تفریحى، وجود عناصر نشانه اى و المان هاى شهرى مى  باشند، به عنوان 

مطالعه موردى انتخاب شده  اند. 
محدوده 1: بزرگراه مدرس

ایــن بزرگراه در طول مســیر 9 کیلومترى خود از شــمال به جنوب، 
از محله هاى الهیه، زرگنده، کاوســیه، ونک و عباس آباد عبور مى کند. 
هم چنین از شمال به جنوب، با بزرگراه هاى آیت االله صدر، شهید حقانى، 
شــهید همت و رســالت تقاطع دارد که به وســیله پل ها و تقاطع هاى 
غیرهمســطح عبــور مى کند. بخش عمــده اى از بزرگــراه مدرس در 
اختیار مالکیت خصوصى و مســکونى مى باشد که البته به طور پراکنده 
واحدهــاى خدماتى و ادارى تحت مالکیت دولت در آن شــکل گرفته 
است. در مسیر بزرگراه مدرس المان ها و عناصر گوناگونى قرارگرفته اند 
که مى تواند در اثرگذارى در ذهن ناظرین این فضا مؤثر واقع شود. این 
عناصر به گونه واقع شــده اند که در نزدیکى خروجى ها و دسترســى ها 
مى باشــد که مى تواند ورودى هر منطقه را شــاخص کند (مقدســى،
 1395). در قسمت جنوبى بزرگراه با نزدیک شده به محدوده مرکزى 
شهر، شمار بخش هاى سازمانى و مؤسسات دولتى افزایش پیدا مى کند 

(پاسبان حضرت،1391).
محدوده 2: بزرگراه چمران

بزرگراه شهید چمران با 11/5 کیلومتر طول یکى از بزرگراه هاى اصلى 
شمال به غرب اســت. مهم ترین ورودى و خروجى هاى آن از شمال به 
غرب عبارت اند از: بزرگراه شهید مدرس، چهارراه پارك وى، یادگار امام، 
سئول، نیایش، شهرك غرب، خیابان مدیریت، خیابان ملاصدرا، بزرگراه 
همت، بزرگراه حکیم، خیابان کارگر شــمالى، بزرگراه جلال آل احمد، 
خیابان نصر، خیابان شهید گمنام، خیابان باقرخان، خیابان ستارخان، 
خیابان نصرت و میدان توحید. مکان هاى عمومى در حاشــیه آن قرار 
گرفته که البته بیشتر آنها، دانشگاه هاى اصلى کشور هستند. مهم ترین 
مکان هاى عمومى از شــمال به غرب بزرگراه چمران هتل  اســتقلال، 
سازمان صدا و سیما، اجلاس سران، نمایشگاه بین المللى، دانشگاه امام 
صادق(ع)، دانشکده مدیریت، دانشــگاه تربیت مدرس، دانشکده علوم 

اجتماعى، بیمارستان شریعتى، بوستان گفتگو. 
محدوده 3: بزرگراه حقانى

بزرگراه شــهید حقانى که در مرکز پایتخت قــرار دارد یکى از معابر 
کوچک اما اصلى شــبکه بزرگراهى تهران به حســاب مى آید که به سه 

بزرگراه اصلى دیگر متصل مى شــود. این بزرگراه از میدان ونک آغاز و 
به بزرگراه رسالت در شرق تهران ختم مى شود.4 کیلومتر مسافت دارد 
و شــکل این بزرگراه کمانى است. مهم ترین ورودى و خروجى هاى آن 
عبارت اند از: میدان ونک، خیابان ولیعصر، خیابان گاندى، بلوار آفریقا، 
بزرگراه مــدرس، بزرگراه همت، خیابان نفت، خیابــان جلفا، بزرگراه 
رســالت. در مســیر   آن اماکن تفریحى، فرهنگى و عمومى همچون 
بوســتان آب و آتش، بوســتان  طالقانى، موزه دفاع مقدس، موسســه 

روزنامه اطلاعات، کتابخانه ملى، بوستان بهشت مادران قرار دارد. 

 تحلیل یافته هاى پیمایشى
به  منظــور آزمون چارچوب نظــرى و ارائه راه  حل  هــاى کاربردى در 
خصوص طراحى مطلوب حاشــیه هاى ســبز بزرگراه  هاى درون شهرى 
پس از توصیف اجمالى از بزرگراه  ها و شــناخت مشخصه  هاى کالبدى، 
فضایى، اجتماعى و نمادین  آنها، نظرات شهروندان ناظر اخذ شده  است. 

داده هاى تجربى در دو سطح مورد تحلیل قرارگرفته  اند، 
تحلیــل توصیفــى و تحلیل تبیینى. در ادامه به  طــور تفصیلى هر دو 
سطح تحلیل مورد مطالعه قرارگرفته  اند. تحلیل  ها در دو بعد متغیرهاى 

زمینه  اى و متغیرهاى مستقل و وابسته بررسى شده اند.

تحلیل توصیفى متغیّرهاى زمینه اى
تحلیل توصیفى، شــامل توصیــف متغیّرهاى زمینــه  اى،   متغیّرهاى 
مستقل و وابسته است. متغیّرهاى زمینه  اى شامل جنسیت، سن، میزان 
تحصیلات، رشته تحصیلى  و شغل مى باشد. تحلیل توصیفى هریک از 

متغیّرهاى زمینه  اى به  شرح زیر است:
جنسیت ازجمله متغیّرهاى زمینه  اى است که در سطح سنجش اسمی

 موردســنجش واقع شده  است. %49 مرد و حدود %51 پاسخ دهندگان 
زن بوده اند. سن دیگر متغیر زمینه  اي است که در سطح سنجش نسبى
 مطالعه شده  است. در این دسته بندى افراد بین 20-30 سال %53/3، 
30-40 ســال 24/44%، 40-50 ســال 8/9 %، 50-60 سال %6/67 
و 60-70 ســال 4/44% قــرار گرفتند. میــزان تحصیلات در 4 مقطع 
بیان شده  اســت: فوق دیپلم، لیسانس، فوق لیسانس و دکترى که میزان 
فراوانى آنها نشــان دهنده این است که بیشتر شــرکت کنندگان افراد 
داراى مدارك تحصیلى بالاتر از مقطع دیپلم هستند و حدود 70/6% از 
افراد داراى مدرك فوق لیسانس بوده اند، همچنین حدود 39/2%  داراى 

مدرك مرتبط با رشته  هاى معمارى و شهرسازى بوده اند.

تحلیــل توصیفــى رابطــه بیــن متغیرهاى زمینــه اى و 
خاطره انگیزى(متغیر وابسته) براى ناظرین

مهندس نگین سادات مقدسى، دکتر منصور یگانهشماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان مهندس نگین سادات مقدسى، دکتر منصور یگانه
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در این بخش تحلیل توصیفى مربوط به پاســخ افراد ناظر به سؤالاتى  
است که براى آنها در پرســش نامه مربوطه طراحى شده-بود. ناظرین 
افرادى هســتند کــه در فضا حضور پیدا کــرده و از آن لذت مى برند. 
ممکن است خیلى از آنها تنها یک بار به این فضا بیایند و وجود عناصر 
شــاخص در این گونه فضاها مى تواند در اثربخشــى در ذهن تأثیرگذار 
باشــد. سؤالات به گونه اى طراحى شــده که موارد مهم و تأثیرگذار در 
خاطره انگیزى بزرگراه را مورد ســنجش قــرار داده و نکات مهم مورد 
بررسى شامل: متنوع بودن منظر در فصول مختلف، وجود عناصر زیبا، 
هویت  بخش و تعلــق آفرین جمعى، تجدید خاطــره، قابلیت یادآورى 
مجــدد فضا، وجود المان ها و عناصر آشــنا، فضاى ســبز به عنوان یک 

عنصر خاطره انگیز است (شکل 3). 

شکل3. درصد مطلوبیت عناصر خاطره انگیز بزرگراه مدرس

طبق شــکل 4 ازنظر ناظرین بزرگراه مدرس، فصــل بهار زیباترین و 
اثربخش ترین فصل اســت. به دلیل تنوع گیاهى در نوع و ابعاد آنها در 
فصل بهار رنگ هاى زیبایى خودنمایى کرده و نگاه مخاطبین بســیارى 
را به ســمت خود جلب مى  کند. فصل زمســتان کمترین مطلوبیت را
داشته  اســت. تأثیرگذارترین عنصر فضاى سبز و بعد از آن پل طبیعت 
به عنوان یک عنصر نشانه اى، باعث شده این بزرگراه را از سایر بزرگراه ها 
متمایز نماید. عناصرى دیگرى مانند آب  نما، کاشى  کارى  هاى زیر پل  ها، 
خروجى  ها، ساختمان  ها، هواى مطبوع نیز توجه بسیارى را به  خود جلب 
کرده و آن را خاطره  انگیز مى  کند. در کنار این بزرگراه ســاختمان هاى 
شــاخصى بــا کاربرى هاى متفاوت واقع شــده اند که ســاختمان هاى 
دولتى واقــع در کنار پارك آب وآتش اثربخشــى بالایى در ذهن افراد 
داشته  اســت. در مورد اینکه این فضا آنها را یاد فضاى خاصى مى اندازد 
یا نه، افراد وجه تشــابهى با فضاى دیگرى را عنوان نکردند. شاید بتوان 
گفت طراحى منحصربه فرد این بزرگراه ســبب شده تا فضاى مشابهى 
براى آن پیدا نکنند. در زمینه میزان شــادابى ناشى از سبزى جداره ها، 

شکل4. درصد مطلوبیت عناصر خاطره انگیز بزرگراه چمران

قسمت وســط و پارك هاى مجاور آن از نظر اغلب ناظرین جداره هاى 
سبز مؤثرترند و وسط بزرگراه تأثیر زیادى در ذهن افراد نگذاشته است.
فصــول خاطره  انگیز براى ناظریــن بزرگراه چمران، بــه ترتیب بهار، 
تابستان، پاییز هستند. فضاى سبز جداره  ها اصلى  ترین عامل در سرسبز 
دیده شدن این بزرگراه بوده  است. پارك  هاى اطراف موجود نقش خیلى 
جزئى در این زمینــه دارند. برج میلاد، کوهه اى شــمال، خروجى  ها، 
نمایشــگاه بین المللى، ســاختمان  هاى آتى ســاز نقــش مهمى دارند. 
ساختمان هاى بلند شاخص، تأثیر بسیار عمده  اى در خاطره انگیزى این 
بزرگراه دارند. کیفیت آن در حرکت از سمت پایین به بالا بسیار بهتر و 
خاطره انگیزتر از زمانى است که جهت حرکت به سمت جنوب مى  باشد. 
در این زمینه جداره  هاى سرســبز جداره شرقى و حس محصوریتى که 
ایجــاد مى  کند به همراه دید به کوهه اى شــمال، نوعى حس مکان را 

تقویت کرده است.
جداره سبز حاشیه بزرگراه مهم ترین عامل در سرسبزى بزرگراه حقانى 
بوده اســت. فضاى ســبز وســط ان و همین طور پارك هاى موجود در 
اطراف نیز جزو عامل کم اهمیت تر در ادارك سرســبزى آن مى باشند. 
ایــن فضا فضاى خاصى را در ذهن ناظریــن ایجاد نمى کند. مهم ترین 
ســاختمان هاى خاطره  انگیز، ســاختمان مرکز اســناد، ساختمان  هاى 
پیرامونى بزرگراه، ساختمان بانک مرکزى ، المان  هاى بلند و همین طور 

ساختمان کتابخانه ملى مى باشد (شکل5). 
بــا توجه به نتایجــى که از رگرســیون بین متغیرهــاى زمینه اى و 
خاطره انگیزى ناظرین انجام شد (جدول2)، ضریب همبستگى پیرسون 

در سه بزرگراه به  شرح زیر است:

79

تبیین رابطه خاطره انگیزى بزرگراه هاى سبز درون شهرى با طرح واره هاى...
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شکل5. میزان مطلوبیت عناصر خاطره انگیز بزرگراه حقانى

جدول 2. رگرسیون متغیرهاى زمینه اى و خاطره انگیزى ناظرین

عدد R (همبســتگى بین دو متغیر) همبســتگى ساده بین دو متغیر 
و به عبارتى شــدت همبســتگى بین دو متغیر را نشان مى دهد. مقدار 
R2 نشــان مى دهد که چه مقدار از متغیر وابسته یعنى خاطره انگیزى 
ناظرین مى تواند توســط متغیرهایى مانند ســن، جنســیت و میزان 
تحصیلات تبیین شــود. نتایج نشــان   مى  دهد که متغیرهاى زمینه اى 
همبســتگى کمى با خاطره انگیزى دارند و به-طــور کلى همه افراد و 
گروه  هاى ســنى تقریباً خاطره  انگیزى مناســبى نسبت به بزرگراه  هاى 
سبز دارند. در هر سه بزرگراه ضریب همبستگى متغییرهاى زمینه  اى با 

خاطره  انگیزى بسیار نزدیک به هم و در حد پایین است. 

تحلیل توصیفى رابطه بین متغیرهاى زمینه اى و طرح واره هاى 
ذهنى مکانى- اجتماعى (متغیر مستقل)

موضوعاتى کــه در ارتباط با طرح واره هاى ذهنــى مکانى- اجتماعى 
مطرح شده  اســت، شامل: مناسب بودن ســبک و شیوه طراحى فضاى 
بزرگــراه، تنوع در جزئیات موجــود از نزدیک، تجانس جزییات از دور، 
تناســب جزییات با کلیت فضا، ادراك آسان کلیت فضا، توالى ادراکات 
فضا، وضوح سلســله مراتب تصاویر در ذهن ناظرین و میزان توجه فرد 
هنگام ادراك فضا مى  باشــد. نظر ناظرین در زمینه طرح واره هاى ذهنى 

مکانى و اجتماعى ناظرین مطرح شده،  طبق  جدول3 است.
با توجه به گویه  هاى ذکر شــده در جدول بالا، شاخص طرح واره هاى 

ذهنى مکانى- اجتماعى ناظرین فضا به شرح شکل 6 زیراست.

مهندس نگین سادات مقدسى، دکتر منصور یگانهشماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان مهندس نگین سادات مقدسى، دکتر منصور یگانه
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RR2RR2RR2

0/17a0/0120/103a0/0110/104a0/ 011سن

0/055a0/0030/049a0/0030/053a0/003جنسیت

0/035a0/0010/036a0/0010/033a0/001تحصیلات

بزرگراه حقانىبزرگراه چمرانبزرگراه مدرس سؤالات

کممتوسطزیادکممتوسطزیادکممتوسطزیاد

78/419/6256/23211/86/225/16/7آیا سبک و شیوه طراحى فضا را مى پسندید؟

کلیت  با  چراغ ها  و  تابلوها  کف سازى ها،  تزئینات،  مانند  جزئیات 
تناسب دارند؟

31/449/135/52948/222/837/235/417/4

39/34911/635/45311/624/842/223ازنظر شما، از دور جزئیات باهم تجانس دارند؟

64/715/719/651341553/229/717/1از نزدیک در جزئیات تنوع مشاهده مى کنید؟

62/731/45/94147/411/652/12918/9امکان درك فضا بهصورت کل یکپارچه براى شما وجود دارد؟

بهوجود  ذهن  در  زنجیروار  بهصورت  تصویرهایى  حرکت  هنگام 
مى آید؟

5129/419/640491142/938/718/4

هنگام حرکت از نقطهاى به نقطهاى دیگر و تغیر نگاهتان، تصویر 
فضا کمک میکند تصویر بعدى را راحتتر درك کنید؟

45/127/527/433/237/8294538/916/1

زمانى که نگاهتان را از جزئیات به کلیات تغییر میدهید تصویرهاى 
فضا در ذهنتان واضح هستند؟

64/725/59/84834/217/852/424/323/3

جدول 3. میزان پاسخگویى به سؤالات طرح واره هاى ذهنى مکانى و اجتماعى ناظرین
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بر اساس شکل6 مشخص است که میزان همگرایى طرح واره هاى ذهنى 
مکانى و اجتماعى ناظرین زیاداســت. نقطه عطف نمودار نشان مى دهد 
حدود نیمى از ناظرین داراى طرح واره هاى همپوشــان، تقویت  کننده و 
همگــرا از فضاى بزرگراه دارند. توزیع درصــد در پیرامون نقطه عطف 

به  صورت متوازن و با شیب تقریباً یکسان است.
با توجه به پاســخ ســؤالات مى توان بیان کرد که ناظرینى که از این 
فضا بازدید مى کنند میزان رضایت مندى آنها حدود %80 مى باشــد و 
هیچ کــس در بین افــراد نبوده که از این فضا ناراضى باشــد. در مورد 
تناســب جزئیات بزرگراه با کلیات، تجانس جزئیــات باهم و تنوع در 
جزئیــات آن، مى  توان رضایت بالاى %50 را مشــاهده کرد. در ارزیابى 
پاســخ  هاى داده  شده، ســؤال مربوط به ادراك تصاویر بعدى به کمک 
تصویر قبلى شــکل گرفته در ذهن، میزان پاسخگویى 50-50 دریافت 

شــد؛ یعنى همان طور که ایجاد طرح واره هــاى ذهنى مى  تواند به افراد 
در ادراك بهتــر و خاطره انگیزى کمک کند، در بعضى از افراد مى تواند 
بى تأثیر باشد. در مورد سؤال توجه آگاهانه افراد به فضاى مورد ادراك، 
درصد بالایى بیان کرده بودند که خودشان مى توانند در انتخاب نگاه و 
میزان توجهشان مؤثر باشند و درصد کمى (%2) هم آن را نفى کردند. 
با توجه به یادآورى فضاهاى دیگر در هنگام دیدن این فضا، حدود 75% 
از افراد بیــان کردند که به میزان زیادى در ذهنشــان فضاى مطلوب 
یادآورى مى شــود. همچنین در مورد میــزان توجه افراد با حضورهاى 
مکرر در فضا مى توان بیان کرد که آمار بسیار متغیر است و حدود 76% 
از آنها بیان کردند که فضاهایى وجود دارد که با تردد بسیار هم به آن 

توجه نکرده اند (شکل7).

81

تبیین رابطه خاطره انگیزى بزرگراه هاى سبز درون شهرى با طرح واره هاى...

در مدت زمانى که نگاهتان را از کلیات به جزئیات تغییر میدهید 
تصویرهاى موجود از فضا در ذهنتان واضح هستند؟

43/135/321/64234/823/238/235/616/2

74/515/79/87113167114/914/1خودتان آگاهانه تعیین میکنید به چه چیزهایى بیشتر دقت کنید؟

بیشتر  فضاهایى  نوع  چه  از  میآورید  یاد  به  فضا  درك  هنگام 
خوشتان مى آید؟

78/615/715/67912/88/272/221/86

4921/629/44224/323/749/818/431/8اگر فضا آن طور که دوست دارید، نباشد دیگر توجه نمیکنید؟

هر بار که در اینجا حاضر میشوید میزان توجهتان به جزئیات کمتر 
از دفعه قبل است؟

54/923/521/66219/817/858/131/810/1

باوجود تردد بسیار، خیلى از ساختمان هایى هستند که به آن دقت 
نکرده باشید؟

76/517/65/94919/531/542/115/841/1

58/126/915/948/532/817/950/528/718/6شاخص همگرایى طرح واره ها در هر یک از بزرگراهها

ادامه جدول 3. میزان پاسخگویى به سؤالات طرح واره هاى ذهنى مکانى و اجتماعى ناظرین

شکل 6. شاخص همگرایى طرح واره ها

بزرگراه حقانىبزرگراه چمرانبزرگراه مدرس سؤالات

کممتوسطزیادکممتوسطزیادکممتوسطزیاد
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در بزرگراه چمران میزان درك یکپارچگى فضا در حد متوســط قرار 
دارد، تناســب جزییــات با کلیات نســبت به بزرگــراه مدرس در حد 
پایین ترى قرار دارد. تعیین آگاهانه اینکه به چه چیزهایى بیشتر دقت 
شــود و همین طور یادآورى هم زمان اینکه فرد چــه فضاهایى برایش 
بیشــتر مطلوب هســت، مورد توجه بســیارى از ناظرین بوده اســت. 
ســاختمان هاى زیادى هم بوده اند که فرد توجــه زیادى به آنها نکرده 
است و تصاویر سلسله  مراتبى و زنجیروار از بزرگراه در مقایسه با بزرگراه 

مدرس از کیفیت پایین  ترى برخوردار هستند (شکل8). 

در بزرگراه حقانى، ناظرین شــیوه طراحى را تا حدود زیادى مطلوب 
و مفید ارزیابى کرده اند. تعیین آگاهانه اینکه به چه چیزهایى بیشــتر 
دقت شود و همین طور یادآورى هم زمان اینکه فرد چه فضاهایى برایش 
بیشــتر مطلوب هست، مورد توجه طیف وسیعى از ناظرین بوده است. 
تناسب جزییات با کلیات نسبت به چمران بیشتر ولى از مدرس پایین  تر 
ارزیابى شده  است. همین طور امکان ادراك فضا به-صورت یکپارچه نیز 

به  همین روال مى  باشد (شکل9).  
با توجه به نتایجى که از رگرسیون فازى بین متغیرهاى زمینه اى و 

مهندس نگین سادات مقدسى، دکتر منصور یگانهشماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان مهندس نگین سادات مقدسى، دکتر منصور یگانه
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شکل 7. میزان تأثیرگذارى گویه هاى طرح واره هاى ذهنى مکانى- اجتماعى  در بزرگراه مدرس

شکل 8. میزان تأثیرگذارى گویه هاى طرح واره هاى ذهنى مکانى- اجتماعى  در بزرگراه چمران 
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ایجــاد طرح واره هاى ذهنى، مکانى و اجتماعى ناظرین در بزرگراه هاى 
ســبز درون شهرى انجام شد، ضریب همبســتگى پیرسون در  هر سه 
بزرگراه پایین مى باشد. به  عبارتى رگرسیون فازى نشان دهنده این است 
که متغیرهاى زمینه اى ســن و جنسیت همبســتگى ناچیزى با ایجاد 
طرح واره هاى ذهنــى مکانى و اجتماعى ناظرین فضاى بزرگراه ســبز 

درون شهرى دارند.

بزرگراه  هاى ســبز  تحلیل تبیینــى رابطــه خاطره انگیزى 
درون شهرى با طرح واره هاى ذهنى مکانى- اجتماعى 

تحلیــل تبیینى ایــن مقاله آن اســت کــه بیــن خاطره انگیزى با 
طرح واره هاى ذهنى مکانى و اجتماعى ناظرینى که در حاشــیه ســبز 
بزرگراه هاى درون شــهرى حضــور پیدا مى کنند، همبســتگى وجود

 دارد. ایــن مدعاى تبیینى از طریق تعیین ضریب هم بســتگى میان 
خاطره انگیزى و طرح واره ذهنى موردمطالعه قرار مى گیرد. با اســتفاده 
از تحلیل همبســتگى فازى بین  این دو، این ادعا قابل بررسى است. در 

جدول زیر تحلیل تبیینى داده هاى تجربى ارائه شده  است.
طبق داده هاى جدول 4، میــزان رابطه خاطره انگیزى و طرح واره هاى 
ذهنى مکانى و اجتماعــى در بزرگراه  هاى مدرس، چمران و حقانى به 
ترتیب معادل0/323a ،0/487a و 327a/ 0نسبتی از واریانس مشترك 

پیوستگى خاطره انگیزى و طرح واره هاى ذهنى برابر به ترتیب برابر
 0/238 ، 0/183 و 0/175 مى  باشــد. بــا توجه به ضریب معنى  دارى 

0/000 بین دو متغیر، همبستگى بین آنها معنى دار مى  باشد. 
رابطه خطى و ضریب زاویه بین دو متغیر نیز طبق جدول5 است.

83

تبیین رابطه خاطره انگیزى بزرگراه هاى سبز درون شهرى با طرح واره هاى...

n sigR2Rنمونه مطالعاتى

510/0000/2380/487a مدرس

510/0000/1830/323aچمران

510/0000/1750/327aحقانى

شکل 9. میزان تأثیرگذارى گویه هاى طرح واره هاى ذهنى مکانى- اجتماعى  در بزرگراه حقانى 

جدول4 . رگرسیون متغیر مستقل و وابسته
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بنابر جدول رابطه خطى متغیرها طبق فرمول زیر است:
 (میزان طرح واره ذهنى، مکانى و اجتماعى)0/183 + 0/323 =خاطره انگیزى در بزرگراه مدرس

(میزان طرح واره ذهنى، مکانى و اجتماعى)0/171 + 0/287= خاطره انگیزى در بزرگراه چمران

(میزان طرح واره ذهنى، مکانى و اجتماعى)0/154 + 0/298= خاطره انگیزى در بزرگراه حقانى

با توجه به فرمول  هاى بالا، ضریب رگرســیون در مورد خاطره انگیزى 
بزرگراه  هاى مدرس، چمران و حقانى به ترتیب برابر 0/183 ، 0/171 و 
0/154 مى باشد، یعنى اگر نسبت طرح واره ذهنى، مکانى و اجتماعى به 
میزان یک واحد افزایش یابد، آنگاه انتظار مى رود نسبت خاطره انگیزى
در حاشیه سبز بزرگراه درون شــهرى در این بزرگراه  ها به میزان هاى 
ذکرشده در هر یک از آنها افزایش   یابد. میزان پایه خاطره  انگیزى بدون 
در نظر گرفتن تأثیر شکل  گیرى طرح واره هاى ذهنى مکانى- اجتماعى 
در این بزرگراه  ها به ترتیب برابر با 0/323، 0/287 و 0/298 مى  باشد. 
براساس این توابع، درصورتى که خاطره انگیزى زیرمجموعه شرط علّى

 طرح واره هاى ذهنى مکانى- اجتماعى شــهروندان نباشد، به  -عبارتى؛ 
اگر تاثیر این شــرط علّى کنترل شــود، عرض از مبدأ برابر با 0/323، 

0/287 و  0/298 مى  باشد. 
با توجه به نتایجى که از جدول 6 به دســت آمد، میزان همبســتگى 
بین خاطره انگیــزى و ایجاد طرح واره هاى ذهنــى، مکانى و اجتماعى 
ناظرین در بزرگراه هاى مــدرس، چمران و حقانى به ترتیب 0/487 ، 
0/359 و0/371 مى باشــد که نشان دهنده همبستگى نسبتاً بالایى در 
بین آنهاســت. این موضوع نشــان دهنده این است که نه تنها همگرایى 
طرح واره هاى ذهنى مکانى- اجتماعى ناظرین فضا به عنوان یک شــرط 

على براى افزایش میزان خاطره انگیزى فضاى دارد، بلکه خاطره انگیز 
بــودن فضا نیز متقابــلاً به عنوان علت همگرایى، همپوشــان بودن و 

تقویت  گر براى طرح واره هاى ذهنى شهروندان هست. 

مهندس نگین سادات مقدسى، دکتر منصور یگانهشماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان مهندس نگین سادات مقدسى، دکتر منصور یگانه
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Coefficients a

Mode 

بزرگراه

Uns tandardized

Coefficients 

 S tandardized
Coefficients t Sig.

B S td. Error Beta

مدرس
(Cons tant) ۰�۳۲۲ ۱�۷۵ ۰�۱۸۴ ۰�۸۵۵

طرح واره ۰�۱۸۳ ۰�۴۷ ۰�۴۷۸ ۳�۹ ۰�۰۰۰

چمران
(Cons tant)

طرح واره

۰�۲۸۷

۰�۱۷۱

۱�۶۴

۰�۳۳ ۰�۳۵۹

۰�۱۷۶

۲�۵۴

۰�۷۴۵

۰�۰۰۰

حقانى
(Cons tant)

طرح واره

۰�۲۹۸

۰�۱۷۵

۱�۵۴

۰�۳۷ ۰�۳۷۱

۰�۱۷۸ ۰�۸۰۵

همبستگى فازىطرح واره ذهنى و خاطره انگیزى

0/487
0/000

همبستگى طرح واره هاى ذهنى و مکانى با خاطره انگیزى در  بزرگراه مدرس

0/359
0/000

همبستگى طرح واره هاى ذهنى و مکانى با خاطره انگیزى در بزرگراه چمران

0/371
0/000

همبستگى طرح واره هاى ذهنى و مکانى با خاطره انگیزى در بزرگراه حقانى

جدول 5. رگرسیون بین خاطره انگیزى ناظرین و طرح واره هاى ذهنى مکانى و اجتماعى مخاطبین

جدول 6: همبستگى فازى خاطره انگیزى ناظرین و طرح واره هاى ذهنى مکانى و اجتماعى ناظرین حاشیه سبز بزرگراه شهرى 
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 نتیجه گیرى
با توجه به نتایج حاصل از تحلیــل یافته  هاى تجربى این پژوهش، به 
نظر مى  رسد در طراحى بزرگراه  هاى درون شهرى توجه به طرح واره هاى 
مکانى- اجتماعى یکــى از اصلى  ترین مؤلفه ها براى ایجاد محیط هایى 
خاطره انگیز براى ناظرینى اســت که از این مسیرهاى شهرى همچون 
بزرگراه بازدید مى کنند. توپوگرافى و شــکل کلى بزرگراه نقش مهمى 
در خاطره انگیزى دارد، به طورى که بزرگراه  هایى که داراى جداره تپه  اى 
و محصورکننده فضا هســتند حس بهترى را نســبت به ناظرین ایجاد 
مى  کنند. ســکانس  هایى از بزرگراه که ماهیــت پیچ درپیچ و غیر قابل 
حدس دارند، بهتر در ذهن شــهروندان خاطــره ایجاد مى  کنند. وجود 
منظره  هاى مســدود کننده در انتهاى بزرگراه نیز بر خاطره  انگیزى آن 
اضافه مى  کند، همانند کوهه اى شمال تهران و پارك وى. ساختمان هاى 
خیلى شاخص در امتداد بزرگراه نیز عاملى مهم و تعیین  کننده به  شمار 
مى  آید. با توجه به ســرعت بالاى حرکت در بزرگــراه، تلفیق فضاهاى 
پر و خالى ســاختمان هاى بلند بــا فضاى بــاز و همین طور فضاهاى 
ســبز درختان بلند، بهتر از ردیف ساختمان هاى بلند به هم چسبیده 
ارزیابى شده است. با توجه به باز محیط پیرامون بزرگراه، ساختمان هاى 
دوردســت نیز در ترکیب با فضاى بزرگراه ایفاى نقش مى  کنند و توجه 
به آنها نیز در مطلوبیت فضا یکى از اولویت ها مى  باشــد. وجود فضاهاى 
ممتد خالى و رها شــده در حاشیه بزرگراه به  شدت میزان مطلوبیت و 

ادراك آن را دچار اختلال مى-کند.   
بــا توجه به نوع فضــا و ویژگى  هاى کلى و عمومى جداره  هاى ســبز 
بزرگراه  هاى درون شــهرى، متغیّرهاى زمینه  اى مانند سن، جنسیت و 
میــزان تحصیلات تأثیر آن چنانى بر نحــوه و نوع طرح واره هاى ذهنى 
مکانــى- اجتماعــى و همچنیــن خاطره انگیزى ناظریــن در طراحى 
بزرگراه  هــاى درون شــهرى ندارند و این موضوع مى  تواند در داشــتن 
معیارهاى تقریباً مشــترك بین گروه  هاى مختلف شهروندى با سنین 
و تحصیــلات متفاوت براى طراحى بزرگراه ســبز و خاطره انگیز مورد 
اســتفاده قرار گیرد. این موضوع معیارهاى تقریباً یکســان و مشابه را 
مى تواند در طراحى بزرگراه  هاى سبز درون شهرى قابل استفاده نماید.  
در طراحى بزرگراه هاى ســبز درون شــهرى مهم ترین معیارها سبک 
و شــیوه طراحى فضاى بزرگراه، تناســب جزئیات موجود در بزرگراه 
مانند گونه هاى درختان، عناصر و المان ها و مبلمان شهرى با کلیات و 
شــاکله کلى آن، وجود تجانس جزئیات باهم و تنوع در جزئیات آنها از 
مهم ترین تدابیر طراحى مى  باشد. به دلیل اینکه افراد کمتر زمانى براى 
یادآورى و تجســم سازى به عناصر نمادین و نشانه  اى در بزرگراه دارند 
استفاده ازاین گونه عناصر تأثیر کمترى بر نوع طرح واره هاى ذهنى آنها 

و همچنین میزان خاطره انگیزى محیط دارد. عناصر خاطره انگیز باید 
داراى هویتى شاخص باشند و منحصربه فرد بودن باعث تأثیرگذارى در 

ذهن مى شود. 
با توجه به نتایج به دســت آمده از این پژوهــش بین خاطره انگیزى و 
ایجــاد طرح واره هاى ذهنى، مکانى و اجتماعــى مخاطبین یک رابطه 
خطى وجود دارد و همبســتگى بالایى بین آنهاست. یعنى براى اینکه 
یک فضا بتواند خاطره انگیز شود باید ابتدا طرح واره هایى در ذهن ایجاد 
شــده و به کمک این طرح واره ها بتوان فضــا را اثربخش و ماندگار در 

ذهن مخاطبین جاى داد.
نتایج نشــان  دهنده این است که نه تنها همگرایى طرح واره هاى ذهنى 
مکانى- اجتماعى ناظرین به  عنوان یک شــرط على براى افزایش میزان 
خاطره  انگیزى فضاى اســت، بلکه خاطره  انگیز بــودن فضا نیز متقابلاً 
به  عنوان علت همگرایى، همپوشان بودن و تقویت  گر براى طرح واره هاى 
ذهنى است. وجود منظر پیوسته در سکانس  هایى از مسیر، به  علاوه وجود 
کانون  هاى تمرکز و جاذب توجه بیش ازحد، همچنین بازشــدگى  هایى 
به ســمت فضاهاى پشتى بزرگراه که فرد در مسیر طولانى از فضاهاى 
پیرامون نیز اطلاعاتى کلى کسب کند؛ بر میزان جذابیت و همگرا بودن 
تصاویر ذهنى شهروندان تأثیر بسیار زیادى خواهدداشت. بزرگراه  هاى 
طولانى باید ســکانس  بندى شــده و هر یک حال و هوایى متفاوت را 
ایجــاد کنند تا فرد توجه خود را همــواره متوجه ادارك محیط نماید. 
سکانس  هاى پیوسته بسیار طولانى حتى در صورت طراحى  هاى جالب 
ولى یکنواخت و با یک شــخصیت مشابه رابطه ادراکى عمیق فرد ناظر 

را با فضاى سبز بزرگراه دچار انقطاع خواهد کرد. 
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Abs tract
The aim of this article is to inves tigate the relationship between the observers’ memorability and creating mental schemas 
in the corridor of the green urban highway. Memorable elements are the ones that can cause memories and sense of 
belonging by locating in mind. Being unique and criterion cause quick images to remain in minds and these elements 
cause the space to become an indicator of spatial identity. To become a memorable space and to remain in minds some 
schemes should be created in minds and this is the fundamental condition. Furthermore, the space should have a definite 
and unique identity. It is essential to recognize basic elements of creating mental spatial and social schemes and to 
inves tigate their effectiveness in the components of memorability. The purpose of this s tudy is about urban highways 
and similar spaces. On the basis of posed theories, the hypothesis is as follows: there is a relation between memorability 
in highway observers and mental spatial and social schemas schemes so that creating mental schemas can help in 
creating observers’ memorability. On the basis of this proposition, creating mental schemes is the essential condition 
for memorability in green urban highways.  The proof of this claim is achieved by referring to empirical evidences. The 
research methodology includes analytical-descriptive techniques. The s tatis tical populations of 51 bys tanders of the 
Modares highway margins were surveyed.
S tatis tical analysis included descriptive and inferential techniques. The findings show that, in designing the urban 
highways paying attention to spatial-social schemas is one of the main components for generating memorably of highway 
margin by criteria. According to the results of the analysis of experimental findings, it seems that considering spatial-
social schemes are one of the main components of creating a memorable environment for bys tanders who visit routes 
such as highways.   
Variables such as age, gender and level of education do not affect the influence of the kind of mental spatial and social 
schemas so much and this issue can be used in creating mos t common indicators between different groups of citizens 
with different ages and level of education for designing a green and memorable highway. The mos t important criteria 
in the design of green urban highways space includes design s tyle of highway space, detail Fitness in highway such 
as trees, elements and s treet furniture with generalities and its overall configuration, heterogeneity and diversity in the 
details. Because people have less time to remember and visualize the symbolic elements in the highways the use of such 
elements has less effect on their mental schemes and also the memorability of environment. Memorable elements should 
have a unique identity cause impression on the minds. According to the results of this s tudy, there is a linear relationship 
and a high correlation between memorability and creating mental spatial and social schemes. It means to make a space 
memorable some schemes should be created in minds to make the space effective and persis tent.  
Several sequences and focus points in the special parts can lead us to have a convergence mental schema.

Keywords: Memorable for Observers, Mental Schema, Green Corridors, Green Urban Highway
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